Proc. Leg. nº 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 291/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
calçamento na R. Campos Salles – Vila
Faustina II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Em virtude de uma denúncia por parte de um munícipe referente à
deterioração do calçamento na Rua Campos Salles, no trecho compreendido entre o
Condomínio Residencial Comercial Vivenda Quaresmeiras e a ponte do anel viário,
torna-se necessário um esclarecimento sobre a responsabilidade pela manutenção
desta infraestrutura;

Cumpre salientar que, embora tenha ocorrido o reparo no asfalto da via
mencionada, a calçada permanece em estado de degradação, suscitando dúvidas
quanto à incumbência de sua manutenção, seja por parte do proprietário do terreno
adjacente ou da municipalidade;

É imperativo ressaltar que esta calçada serve como rota para idosos e
crianças que a utilizam diariamente para se deslocarem até suas atividades,
incluindo o trajeto escolar. A negligência em relação à sua conservação poderia
potencialmente ocasionar acidentes, o que justifica a urgência em buscar
esclarecimentos e soluções adequadas para a situação;

Portanto, com o intuito de cumprir com o dever fiscalizador inerente ao
mandato parlamentar, a Vereadora Mônica Morandi, vem pelo presente,
respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em
plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quem é responsável pela manutenção do calçamento na Rua Campos
Salles, especificamente no trecho mencionado?

2- Caso a responsabilidade recaia sobre o proprietário do terreno, foi
realizada notificação ao mesmo?

Proc. Leg. nº 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Na afirmativa, favor encaminhar cópia do documento.

4- Na negativa, por qual motivo?

5- Se a responsabilidade pela manutenção da calçada for atribuída à
prefeitura, solicito informações sobre a previsão para a realização dos
reparos necessários, incluindo uma explanação sobre os
procedimentos a serem adotados.

Valinhos, 06 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos anexas.

Proc. Leg. nº 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 284RNY6MXJ29AY3K
		2024-03-06T13:35:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura